МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 «ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

(БУЗОО «ОКБ»)

П Р И К А З
_____  ______________2018г.                                                                                                            №______

г.Омск.

О правилах посещения родственниками пациентов в отделении

реанимации и интенсивной терапии

Во исполнение рекомендаций изложенных в письме Министерства здравоохранения Российской Федерации №15-1/10/1-2853 от 30.05.2016 и письме Министерства здравоохранения Омской области № 4897 от 02.07.2018, в целях реализации «Плана реализации обеспечения доступа близких родственников к больным, находящимся в отделениях реанимации и интенсивной терапии (далее – ОРИТ) государственных учреждений здравоохранения Омской области», -
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1. Правила посещения родственниками и законными представителями пациентов, находящихся на лечении в ОРИТ (приложение №1 к приказу);
1.2. Памятку для родственников и законных представителей пациентов, находящихся на лечении в ОРИТ (приложение №2 к приказу).
2. Заведующим отделениями обеспечить размещение документов, указанных в п.1 приказа на информационных стендах.
Срок – до 20.07.2018
3. Начальнику отдела информационных технологий Васильеву О.Б. обеспечить размещение документов, указанных в п.1 приказа на официальном сайте бюджетного учреждения здравоохранения Омской области «Областная клиническая больница» (далее – БУЗОО «ОКБ»).

Срок – до 20.07.2018

4. Заместителю главного врача по организационно-методической работе Калеминой Т.М. обеспечить тиражирование в необходимом объеме бланков памятки для родственников и законных представителей пациентов, находящихся на лечении в ОРИТ.
Срок – до 20.07.2018
5. Врачам-специалистам, осуществляющим лечение пациентов, находящихся на лечении в ОРИТ, отражать в медицинской документации информацию о дате и времени посещения родственниками и законными представителями указанных пациентов.
Срок – постоянно
6. Приказ довести до сведения лиц, указанных в приказе.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по хирургической помощи Дударева В.Е.
Главный врач                                                                                 К.Л. Полежаев

	Приложение №1

к приказу главного врача

№ ______ от ___ _______2018 г.

Правила

посещения родственниками и законными представителями пациентов в отделении реанимации и интенсивной терапии
Посещения родственниками и законными представителями пациентов отделений реанимации и интенсивной терапии (далее - посетители) разрешается при выполнении следующих условий.
1. При наличии адекватного сознания пациента необходимо его согласие на допуск к нему родственников.
2. Посетители не должны иметь признаков острых инфекционных заболеваний (повышенной температуры, проявлений респираторной инфекции, диареи). Медицинские справки об отсутствии заболеваний не требуются.
3. Перед посещением медицинскому персоналу необходимо провести с посетителями краткую беседу для разъяснения необходимости сообщить врачу о наличии у них каких-либо инфекционных заболеваний, психологически подготовить к тому, что посетитель увидит в отделении. Допуск посетителей к пациентам, находящимся в ОРИТ, осуществляется после их ознакомления памяткой для родственников и законных представителей пациентов (приложение №2 к приказу).

4. Время посещения в ОРИТ определяет заведующий ОРИТ или лицо, его замещающее в зависимости от тяжести состояния пациента и производственной ситуации, после предварительного согласования, в часы, когда не проводятся инструментальные и лабораторные исследования, консультации специалистов, консилиумы, манипуляции у посещаемого пациента или рядом лежащего пациента; при проведении длительных эфферентных методов терапии (инвазивные методики, связанные с обработкой крови).
5. Посещения не разрешаются во время проведения любому из находящихся в палате пациентов инвазивных манипуляций (интубация трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и т.п.), проведения сердечно-легочной реанимации в любое время суток.

6. При возникновении производственной необходимости в момент посещения свидание может быть досрочно прекращено по требованию врача анестезиолога-реаниматолога и посетителю предложено покинуть ОРИТ.

7. Перед посещением отделения посетитель должен снять верхнюю одежду и должен быть соответственно одет: медицинский халат, медицинская шапочка, бахилы, маска. Мобильный телефон и другие электронные устройства должны быть выключены.

8. Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в отделение не допускаются.
9. Посещение пациента посетителями осуществляется в сопровождении заведующего ОРИТ или лица, его замещающего.
10. При посещении пациенту можно передать только предметы ухода по согласованию с заведующим ОРИТ или лицом, его замещающим.
11. Посетитель обязуется соблюдать тишину, не затруднять оказание медицинской помощи другим пациентам, выполнять
указания медицинского персонала, не прикасаться к медицинским приборам.

12. Не разрешается посещать пациентов детям в возрасте до 14 лет.

13. Исключается посещение одновременно нескольких пациентов, одновременно разрешается находиться в палате не более чем двум посетителям.

14. В соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ, медицинскому персоналу следует обеспечить защиту прав всех пациентов, находящихся в отделении реанимации (защита персональной информации, соблюдение охранительного режима, оказание своевременной помощи).
_________________

	Приложение №2

к приказу главного врача

№ ______ от ___ _______2018 г.

Памятка для родственников и законных представителей пациентов, находящихся на лечении в отделении реанимации и интенсивной терапии

Уважаемый посетитель!

Ваш родственник находится в отделении реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) в тяжелом состоянии, мы оказываем ему всю необходимую помощь. Перед посещением просим Вас внимательно ознакомиться с этой памяткой. Все требования, которые мы предъявляем к посетителям нашего отделения, продиктованы исключительно заботой о безопасности и комфорте пациентов, находящихся в отделении.

1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив к инфекции. Поэтому если у Вас имеются какие-либо признаки инфекционных заболеваний (насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение температуры, сыпь, кишечные расстройства) не заходите в отделение – это крайне опасно для Вашего родственника и других пациентов, находящихся в отделении. Сообщите медицинскому персоналу о наличии у Вас каких-либо заболеваний для решения вопроса о том, не представляют ли они угрозу для Вашего родственника.

2. Перед посещением ОРИТ необходимо снять верхнюю одежду, надеть бахилы, халат, маску, шапочку, тщательно вымыть руки.

З. В ОРИТ не допускаются посетители, находящиеся в алкогольном (наркотическом) опьянении.

4. В палате ОРИТ могут находиться одновременно не более 2-х посетителей, дети до 14 лет к посещению в ОРИТ не допускаются.

5. В отделении следует соблюдать тишину, не брать с собой мобильных и электронных устройств или выключить их, не прикасаться к приборам и медицинскому оборудованию, общаться с Вашим родственником тихо, не нарушать охранительный режим отделения, не подходить и не разговаривать с другими пациентами ОРИТ, неукоснительно выполнять указания медицинского персонала, не затруднять оказание медицинской помощи другим больным.

6. Вам следует покинуть ОРИТ в случае необходимости проведения в палате инвазивных и иных манипуляций, требующих создания особых условий в палате, если Вас об этом попросят медицинские работники.
7. Посетители, не являющиеся прямыми родственниками пациента, допускаются в ОРИТ только в сопровождении близкого родственника (родителей, супругов, взрослых детей).

С памяткой ознакомился. Обязуюсь выполнять указанные в ней требования.

ФИО _____________________________
подпись _________________

Степень родства с пациентом (подчеркнуть) отец мать сын дочь муж жена
иное __________________________
_

Дата «___»
20___ г.